BGSDS 117 DE 23JUN2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página1

ESTADO DE PERNAMBUCO
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social

Ano IV - Recife, sexta-feira, 23 de junho de 2017 - Nº 117

SECRETÁRIO: Angelo Fernandes Gioia

1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 117 DE 23/06/2017

1.1 - Governo do Estado:

DECRETO Nº 44.629, DE 22 DE JUNHO DE 2017.

Abre ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2017, crédito suplementar no valor de R$

99.503.434,24 em favor da Secretaria de Defesa Social.

O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV do artigo 37 da Constituição

Estadual, tendo em vista o disposto no inciso IV do artigo 10 da Lei nº 15.979, de 26 de dezembro de 2016, e considerando

a necessidade de reforçar dotações orçamentárias para atender despesas correntes e de capital do Órgão, DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2017, em favor da Secretaria de Defesa Social,

crédito suplementar no valor de R$ 99.503.434,24 (noventa e nove milhões, quinhentos e três mil, quatrocentos e trinta e

quatro reais e vinte quatro centavos), destinado ao reforço das dotações orçamentárias especificadas no Anexo I.

Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º são os provenientes das seguintes

fontes:

I - anulação das dotações orçamentárias especificadas no Anexo II; e

II - superávit financeiro de 2016, apurado no Balanço Patrimonial do Estado, em 31.12.2016, nas fontes de recursos “0104

Recursos Diretamente Arrecadados”, no valor de R$ 73.090.000,00 (setenta e três milhões e noventa mil reais) e “0119 –

Recursos Decorrentes da Operacionalização da Conta Única para Projetos de Responsabilidade Social e Modernização

Administrativa – FRSMA”, no valor de R$ 526.857,15 (quinhentos e vinte e seis mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e

quinze centavos).

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio do Campo das Princesas, Recife, 22 de junho do ano de 2017, 201º da Revolução Republicana Constitucionalista e

195º da Independência do Brasil.

PAULO HENRIQUE SARAIVA CÂMARA

Governador do Estado

ÂNGELO FERNANDES GIÓIA

ANTÔNIO CARLOS DOS SANTOS FIGUEIRA

MARCELO ANDRADE BEZERRA BARROS

MÁRCIO STEFANNI MONTEIRO MORAIS

PRIMEIRA PARTE
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social

BGSDS 117 DE 23JUN2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página2

ATOS DO DIA 22 DE JUNHO DE 2017.
O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso de suas atribuições RESOLVE:

Nº 2997 - Nomear PATRICIA QUENTAL FEITOZA para exercer o cargo em comissão, de Superintendente de

Comunicação de Defesa Social 1, símbolo DAS-3, da Secretaria de Defesa Social, a partir de 01 de julho de 2017.

Nº 2998 - Dispensar MANOEL DE JESUS SANTOS FILHO, matrícula nº 910598-0, da Função Gratificada de Assessor

Especial da Polícia Militar, símbolo FDA-4, da Polícia Militar de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito
retroativo a 01 de junho de 2017.

Nº 2999 - Dispensar MARGARETH DE CARVALHO SÁ, matrícula nº 191732-3, da Função Gratificada de Diretora de

Recursos Humanos, símbolo FDA-2, da Polícia Civil de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito retroativo a
17 de junho de 2017.

Nº 3000 - Designar BENEDITO ANASTÁCIO DE OLIVEIRA, matrícula nº 193849-5, para exercer a Função Gratificada de

Diretor de Recursos Humanos, símbolo FDA-2, da Polícia Civil de Pernambuco, da Secretaria de Defesa Social, com efeito
retroativo a 17 de junho de 2017.

BGSDS 117 DE 23JUN2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página3

1.2 - Secretaria de Administração:

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE PESSOAL E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso das atribuições que lhe confere a

Portaria SAD nº. 1000, de 16 de abril de 2014 e considerando o disposto no Decreto nº. 44.105, de 16 de fevereiro de 2017
RESOLVE:

Nº 1871-Colocar à disposição da Secretaria de Justiça e Direitos Humanos, o servidor Erick da Silva Lessa, matrícula nº

272462-6, da Secretaria de Defesa Social, com ônus para o órgão de origem, a partir de 01.02.2017 até 31.12.2017.

Nº 1878-Colocar à disposição da Secretaria de Justiça e Direitos Humanos, a servidora Cristiane Gaudêncio Bandeira de
Aguiar, matrícula nº 940772-3, da Secretaria de Defesa Social/Polícia Militar, com ônus para o órgão de origem, até

31.12.2017.
Marília Raquel Simões Lins

Secretária Executiva de Pessoal e Relações Institucionais

A SECRETÁRIA EXECUTIVA DE PESSOAL E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso das atribuições que lhe confere a

Portaria SAD nº. 1000, do dia 16 de abril de 2014 e considerando o disposto no Decreto nº. 39.842, de 19 de setembro de
2013, RESOLVE:

Nº 1889-Autorizar o afastamento do servidor ALLYSON JOSEPH RODRIGUES BANDEIRA, matrícula n° 9204776, para

participar do Seminário Parapúblico de Gestão de Frota e Segurança, no período de 25 a 27 de maio de 2017, em
Fortaleza/CE, sem ônus para o Estado de Pernambuco.

Marília Raquel Simões Lins

Secretária Executiva de Pessoal e Relações Institucionais

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE ACUMULAÇÃO DE CARGOS, EMPREGOS E FUNÇÕES – CACEF, no uso de suas
atribuições, com fundamento no Decreto 38.540, de 17/08/2012, RESOLVE:

Nº 1903-Instaurar os seguintes processos para averiguação de vínculos públicos:

Nº  PROCESSO Nº  SERVIDOR  VÍNCULO  MATRÍCULA  ÓRGÃO

03  0210094-7/2017  Flavio Rodrigues Bastos  Capitão  307513  PM/PE

Nº 1904-Distribuir para as Turmas que compõem esta Comissão os processos discriminados a seguir:

TURMA PROCESSO Nº SERVIDOR

1 0210094-7/2017 Flavio Rodrigues Bastos

Julianne Nóbrega Campos de Sousa

Presidente da Comissão de Acumulação de Cargos, Empregos e Funções – CACEF

1.3 - Secretaria da Casa Civil:

Sem alteração para SDS

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

2.1 – Secretaria de Defesa Social:

PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
Nº 3273, DE 21/06/2017 – Designar a Assistente em Gestão Pública Maria de Fátima Peres de Lyra Lemos, mat. 263178-

4, para exercer a função de Chefe da Unidade de Exames, Estudos e Pesquisas Médico-Legais, símbolo FGS-1, da
Gerência do IMLAPC/ GGPOC/SDS, ficando dispensado o Auxiliar de Legista João Alberto Marques da Silva, mat.

296222-5, a contar de 01/07/2017.

SEGUNDA PARTE
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos

BGSDS 117 DE 23JUN2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página4

Nº 3274, DE 21/06/2017 – Atribuir a Auxiliar em Gestão Pública Maria José Pereira de Araujo Rangel, mat. 263376-0, a

Função Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, da Gerência do IMLAPC/GGPOC/SDS, ficando dispensada a
Assistente em Gestão Pública Maria de Fátima Peres de Lyra Lemos, mat. 263178-4, a contar de 01/07/2017.

Nº 3275, DE 21/06/2017 – Atribuir ao Auxiliar em Gestão Pública Adalberto Soares do Carmo Junior, mat. 263405-8, a

Função Gratificada de Supervisão 2, símbolo FGS-2, da Gerência do IMLAPC/GGPOC/SDS, ficando dispensado o Auxiliar
em Gestão Pública Marzio dos Santos Braga, mat. 318235-5, a contar de 01/07/2017.

ANGELO FERNANDES GIOIA

Secretário de Defesa Social

 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 117, de 23/06/2017)

2.2 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada:

Sem alteração

2.3 - Corregedoria Geral SDS:

Sem alteração

2.4 – Gerência Geral de Polícia Científica:

Sem alteração

2.5 - Câmpus de Ensino/ACIDES/SDS:

Sem alteração

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco:

Sem alteração

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco:

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO
TERMO DE DOAÇÃO COM ENCARGOS DE BENS MÓVEIS
DOADORA: GL EMPREENDIMENTOS LTDA

O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco no uso de suas atribuições, torna público através do
Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social nº 116, de 22/06/2017, o TERMO DE DOAÇÃO COM ENCARGOS DE BENS
MÓVEIS QUE CELEBRAM ENTRE SI O ESTADO DE PERNAMBUCO ATRAVÉS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DE PERNAMBUCO, COM A INTERVENIÊNCIA DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL E A EMPRESA CONE S.A.,
disponível no sítio: www.sds.pe.gov.br no link BOLETIM GERAL ou no endereço eletrônico abaixo: URL:
www.portaisgoverno.pe.gov.br/c/document_library/get_fi le?uuid=e15d9fb0- 8153-46bb-ae52-
750ab6e7418e&groupId=124015

MANOEL FRANCISCO DE OLIVEIRA CUNHA FILHO – Cel BM

Comandante Geral
 (Transcrito do Diário Oficial do Estado nº 117, de 23/06/2017)

BGSDS 117 DE 23JUN2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página5

PORTRIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL

Nº 3276, DE 22/06/2017

O SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL, no uso de suas atribuições, que lhe conferem a Lei Complementar Estadual nº 340,

de 22 de dezembro de 2016, que dispõe sobre a designação de policiais civis aposentados para a realização de tarefas por
prazo certo, RESOLVE:

Art.1º Excluir os Policiais Civis aposentados nos cargos de Comissário, Agente e Escrivão de Polícia aprovados e
classificados no Processo Seletivo instituído pela Portaria GAB/SDS nº 1221, de 03 de abril de 2017, relacionados em
anexo, por haverem manifestado desinteresse na referida designação

RELAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS APOSENTADOS QUE MANIFESTARAM DESINTERESSE NA DESIGNAÇÃO.

Nº ORDEM NOME CLASSIFICAÇÃO TEMPO DE
DESIGNAÇÃO

SIGEPE

007 PAULO SERGIO DA ROCHA 7º 3 ANOS 8839324-1/2017

021 FERNANDO JOSÉ COELHO 21º 3 ANOS 8842391-8/2017

028 MARIA JOSENALDA DA SILVA 28º 3 ANOS 8838726-6/2017

058 SEVERINO CARLOS DOS SANTOS 58º 3 ANOS 8842418-8/2017

067 JOSÉ GOMES DA SILVA 67º 3 ANOS 8841332-2/2107

087 CLAÚDIA VIEIRA 87º 3 ANOS 8839324-1/2017

091 CARLOS IVALDIR E SILVA 99º 3 ANOS 8839434-3/2017

096 NAPOLEÃO JOSÉ JÁCOME DE OLIVEIRA 95º 3 ANOS ELIMINADO
C.I. nº155/2017

DIVASP/UNESAV
/DIRH/PCPE

110 SILVIO ROMERO GÓIS DE OLIVEIRA 110º 3 ANOS 8839324-1/2017

148 JOSÉ GIVALDO DE SOUZA 148º 3 ANOS SEM SIGEPE

150 EDILSON RAIMUNDO COSTA 150º 3 ANOS 8843082-6/2017

243 ANDRÉ LUIZ DIAS BARRETO 243º 3 ANOS SEM SIGEPE

247 JOSÉ IRAN DE OLIVEIRA BARROS 247º 3 ANOS SEM SIGEPE

ANGELO FERNANDES GIOIA

Secretário de Defesa Social

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL.

O Secretário de Defesa Social do Estado de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº
28.486, de 17 de outubro de 2005, pelo Decreto nº 32.540, de 24 de outubro de 2008 e com as modificações do Decreto nº
33.254, de 3 de abril de 2009, RESOLVE:

Nº 3277, DE 22/06/2017 - Excluir, a contar de 15 de junho de 2017, do Curso de Formação de Agente e Escrivão de
Polícia (turma impetrante), sob a supervisão do Campus de Ensino Recife (CERE), da Academia Integrada de Defesa

Social – ACIDES, o candidato abaixo por não ter interesse em permanecer no referido curso:

INSCRIÇÃO NOME

3295333458 WALDÊNIO COELHO DO NASCIMENTO

ANGELO FERNANDES GIOIA

Secretário de Defesa Social

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL

O Secretário de Defesa Social do Estado de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº
28.486, de 17 de outubro de 2005, pelo Decreto nº 32.540, de 24 de outubro de 2008 com as modificações do Decreto nº
33.254, de 3 de abril de 2009, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, combinados com a Portaria GAB/SDS
nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, de 2 de setembro de 2015, RESOLVE:

Nº 3278, DE 22/06/2017 - Dispensar e Designar, os instrutores do Curso de Formação de Agente e Escrivão de Polícia
(turma impetrante), a contar de 12/06/2017, com carga horária total de 854 horas/aula, sob a supervisão do Campus de

Ensino Recife (CERE), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, conforme informações abaixo:

DISCIPLINA: Uso Progressivo da Força – Carga Horária: 14 h/a

CARGO

MAT.

INSTRUTOR TITULAR

SITUAÇÃO

CAP PM 980.015-8 DEMÉTRIUS WAGNER CAVALCANTI DA SILVA Dispensa

CAP PM 950.472-9 ANDRÉ LUIZ BEZERRA DA COSTA Designa

DISCIPLINA: Uso Progressivo da Força – Carga Horária: 14 h/a

BGSDS 117 DE 23JUN2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página6

CARGO

MAT.

INSTRUTOR SECUNDÁRIO

SITUAÇÃO

SD PM 107.928-0 GEORGE CARLOS DE SOUZA MELO Dispensa

AGENTE PC 350.873-0 FABIO JUNIOR DA SILVA Designa

DISCIPLINA: Técnicas de Abordagem Policial e Aspectos Legais – Carga Horária: 40 h/a

CARGO

MAT.

INSTRUTOR SECUNDÁRIO

SITUAÇÃO

COMISSÁRIO PC 159.810-4 ANTONIO CAVALCANTI DA SILVA Dispensa

CB PM 990.279-1 WILAMES JOSE DOS SANTOS Designa

CB PM 106.484-3 DANIEL BARBOZA MAGLIANO Dispensa

SD PM 107.521-7 IVSON PEREIRA DA SILVA Designa

DISCIPLINA: Tiro Policial – Carga Horária: 80 h/a

CARGO

MAT.

INSTRUTOR TITULAR

SITUAÇÃO

COMISSÁRIO PC 208.472-4 CARLOS ANTONIO PEREIRA DE AGUIAR Dispensa

COMISSÁRIO PC 221.469-5 ODON ALVES DA ROCHA JUNIOR Designa

ANGELO FERNANDES GIOIA

Secretário de Defesa Social

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL

O Secretário de Defesa Social do Estado de Pernambuco, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº
28.486, de 17 de outubro de 2005, pelo Decreto nº 32.540, de 24 de outubro de 2008 com as modificações do Decreto nº
33.254, de 3 de abril de 2009, e pelo Decreto nº 43.993, de 29 de dezembro de 2016, combinados com a Portaria GAB/SDS
nº 2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a Portaria SDS nº 4.413, de 2 de setembro de 2015, RESOLVE:

Nº 3279, DE 22/06/2017 - Dispensar e Designar, os instrutores do Curso de Formação de Agente e Escrivão de Polícia
(turma impetrante), a contar de 19/06/2017, com carga horária total de 854 horas/aula, sob a supervisão do Campus de

Ensino Recife (CERE), da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES/SDS, conforme informações abaixo:

DISCIPLINA: Noções de Prática Cartorária e Inquérito Policial – Carga Horária: 30 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO

Escrivã PC 273.796-5
ALESSANDRA DE CASTRO BORBA

ROCHA Dispensa

ESCRIVÃO PC 273.719-1 JOSENILDO EMILIANO DE LIMA Designa

DISCIPLINA: Noções de Papiloscopia Policial – Carga Horária: 14 h/a

CARGO MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO SITUAÇÃO

PERITO PAPILOSC. 151.420-2 DULCINEIA MARIA DA PENHA Dispensa

PERITO PAPILOSC. 313.623-0
LAUDICEA MARIA NASCIMENTO DE

SANTANA Designa

ANGELO FERNANDES GIOIA

Secretário de Defesa Social

3.3 - Policia Civil de Pernambuco:

Sem alteração

4 – Repartições Estaduais:

Sem alteração

5 – Licitações e Contratos:

TERCEIRA PARTE
Assuntos Gerais

BGSDS 117 DE 23JUN2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página7

CORPO DE BOMBEIROS

MILITAR DE PERNAMBUCO
RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – Ratifico a IL nº 004/17-CPL-1, que tem por objeto,

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CAPACITAÇÃO DE MILITARES NO CURSO SOBRE FISCALIZAÇÃO EM OBRAS
PÚBLICAS, em favor da PREMIER CAPACITAÇÃO E SISTEMAS LTDA., no valor total de R$ 4.400,00(quatro mil e
quatrocentos reais), tudo conforme o Inciso II do artigo 25 da lei 8.666/93. MANOEL FRANCISCO DE O. CUNHA FILHO –
Cel BM Comandante Geral do CBMPE. (F)

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA EXECUTIVA DE COMPRAS E LICITAÇÕES DO ESTADO
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS CORPORATIVA

ARPC Nº 006.2017.SAD – 2ª Publicação
A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DE PERNAMBUCO, neste ato representada pelo Secretário

Executivo de Compras e Licitações do Estado, o Senhor RAFAEL VILAÇA MANÇO, em face do resultado obtido no
Processo Licitatório nº 182.2015.X.PE.097.SAD e Pregão Eletrônico nº 097.2015. SAD resolve publicar os preços
registrados para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de transporte de passageiros mediante
fretamento eventual de ônibus, com motorista, para atender as demandas dos órgãos e entidades do Poder Executivo
Estadual, sob o regime de diárias, conforme descrição abaixo:
EMPRESA: CAPIBARIBE VIAGENS E TURISMO LTDA, CNPJ/MF nº 07.639.645/0001-18; LOTES: 01, 02, 03 e 04.
VALOR GLOBAL DA LICITAÇÃO: R$12.898.790,80 (doze milhões oitocentos e noventa e oito mil setecentos e noventa
reais e oitenta centavos); PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA: de 24 de março de 2017 a 23 de março de 2018.

RAFAEL VILAÇA MANÇO

Secretário Executivo de Compras e Licitações do Estado

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
GGLIC/CCPLE I
ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº 099.2017.I.PE.066.SDS
ADJUDICO, nos termos da Lei nº 10.520/2002, o objeto do processo licitatório em epígrafe em favor da licitante

COMPANHIA EXCELSIOR DE SEGUROS CNPJ nº 33.054.826/0001-92, por ter cumprido com todas as exigências do ato
convocatório e proposto o menor preço no valor R$ 364.000,00. Recife 22 de junho de
2017. Eraldo Ramos da Silva. Pregoeiro. (F)

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL
Contrato Nº 030/2017-GAB/SDS – OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia para executar as Obras
Remanescentes da Construção do Complexo de Polícia Científica - CPC/ SDS, situado no Município de Palmares/PE,

englobando a Construção do Instituto de Medicina Legal - IML/SDS, do Instituto
de Criminalística - IC/SDS e do Instituto de Identificação Tavares Buril - IITB/SDS. “Valor Total R$ 1.576.607,26”.
CONTRATADA: HARPIA CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP; EMPENHO: 2017NE000492, no valor
de R$ 1.576.607,29, datada de 24MAIO2017. ORIGEM: PL nº 042/2015-CPL/SDS, Concorrência nº 001/2015-CPL/SDS.
Recife-PE, 22JUN2017. JOSÉ CAVALCANTI CARLOS JÚNIOR - Sec. Executivo de Gestão Integrada/SDS. (*) (F)

CORREGEDORIA GERAL

EXTRATO de Contrato nº 003/2017 (CT. FM. 17.3.071). Objeto: Serviço de Prestação e utilização dos serviços
públicos de abastecimento de água e esgotamento sanitário. Contratada: Companhia Pernambucana de
Saneamento - COMPESA, (CNPJ 09.769.035/0001-64). Valor Total Estimativo: R$ 17.712,00 (Dezessete mil setecentos e
doze reais). Vigência: 02/01/2017 até 01/01/2018. Processo nº 002/2017 – Inexigibilidade nº 001/2017. Recife, 23 de maio
de 2017. Antônio de Pádua Vieira Cavalcanti - Corregedor Geral/SDS. (F)

6 - Elogio:

Sem alteração

7 - Disciplina:

Sem alteração

QUARTA PARTE
Justiça e Disciplina